

BÁO CÁO TỔNG KẾT

Tháng rèn nghề, Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” năm học 2021-2022

Thực hiện kế hoạch số 16/KH-ĐHV của Trường Đại học Vinh về việc thực hiện tháng rèn nghề và tổ chức Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” năm học 2021 – 2022 và nhằm mục đích nâng cao chất lượng dạy và học, rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp cho sinh viên, Trường KHXH&NV đã triển khai nhiều hoạt động thu hút sự quan tâm, tham gia của đông đảo cán bộ, sinh viên toàn Trường. Cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

Trường KHXH&NV đã thành lập Ban tổ chức, Ban thư ký và chỉ đạo tháng rèn nghề và Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên”, gồm:

- Ban Tổ chức:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Trách nhiệm
1	TS. Đinh Ngọc Thắng	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	TS. Hắc Xuân Cảnh	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3	PGS.TS Trần Viết Quang	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
4	TS. Đinh Văn Liêm	Trưởng khoa Luật học	Ủy viên
5	TS. Phạm Thị Huyền Sang	Trưởng khoa Luật Kinh tế	Ủy viên
6	TS. Vũ Thị Phương Lê	Trưởng khoa CT-Báo chí	Ủy viên
7	TS. Nguyễn Văn Trung	Trưởng khoa CTXH-Du lịch	Ủy viên

- Ban Thư ký:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Trách nhiệm
1	ThS. Võ Thị Thuý Hằng	TLĐT Chuyên trách	Trưởng ban
2	TS. Trần Thị Vân Trà	TLĐT Khoa LKT	Phó Ban
3	TS. Nguyễn Thị Thuý Dung	TLĐT Khoa LH	Ủy viên
4	TS Nguyễn Thị Lê Vinh	TLĐT Khoa CT-BC	Ủy viên
5	ThS. Nguyễn Thị Oanh	CVHT Khoa CTXH-DL	Ủy viên

Phối hợp với Công đoàn Trường và Liên chi Đoàn Trường tổ chức triển khai chỉ đạo thực hiện các nội dung hoạt động đến các Chi đoàn, Lớp thuộc các Khoa

Nội dung, kế hoạch Tháng rèn nghề và Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” được đăng tải bằng nhiều cách thức: đăng website, băng rôn, ... nhằm tuyên truyền và thu hút sự quan tâm của CBCC và HSSV trong toàn trường nói chung và trong khoa nói riêng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về công tác giảng dạy và rèn nghề cho sinh viên

Trong tháng rèn nghề, Trường KHXH&NV đã phát động được nhiều phong trào để nâng cao chất lượng dạy và học.

+ Hoạt động dự giờ thăm lớp:

Tất cả giảng viên có tiết giảng trong tháng rèn nghề đều đăng ký dự giờ thăm lớp. Thông qua các tiết dự giờ, thăm lớp nhận thấy chất lượng các giờ giảng của giảng viên các khoa Trường KHXH&NV đều đạt từ khá trở lên, không có giờ giảng trung bình. Sau mỗi tiết giảng đều có các buổi trao đổi, đánh giá, rút kinh nghiệm một cách cụ thể, thiết thực.

+ Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực tập nghề nghiệp của sinh viên cuối khóa.

2. Về Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên”

Dưới sự chỉ đạo của Ban tổ chức Hội thi và sự nhiệt tình của tất cả giảng viên trong các Khoa thuộc Trường KHXH&NV đặc biệt là các cố vấn - người hướng dẫn các đội thi hội thi diễn ra thành công tốt đẹp.

Tổng điểm như sau:

TT	Đội thi	Chào hỏi	Thuyết trình	Ý tưởng	Tổng điểm
1	Báo chí	9	8.9	19	36.9
2	Chính trị học-QLNN	8.7	8.4	18.8	35.9
3	Du lịch- CTXH	9.8	9.2	18.8	37.8
4	Luật học	9.7	9.8	19.6	39.1
5	Luật Kinh tế	9.3	9.9	19.4	38.6

Kết quả:

Giải nhất: Khoa Luật học

Giải nhì : Khoa Luật Kinh tế

Giải Ba: Khoa CTXH &DL và Ngành Báo chí Báo chí

Giải Khuyến khích: Ngành Chính trị học và QLNN và Đội số 1 Khoa Luật Kinh

tế

Ngoài ra còn có các giải phụ như: Giải cho màn Cháo hỏi ấn tượng nhất: Khoa CTXH&DL; Giải cho Thuyết trình tốt nhất: Khoa Luật Kinh tế; Giải cho Ý tưởng sáng tạo tốt nhất: Khoa Luật học; Giải cho đội cổ động viên nhiệt tình nhất: Khoa CTXH&DL; Giải cho đội có lượng tương tác cao nhất vòng loại: Khoa Luật học

Thông qua hội thi sinh viên các Khoa của Trường KHXH&NV đã có nhiều cơ hội để thể hiện tài năng trong lĩnh vực nghề nghiệp chuyên môn, khẳng định được kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp cũng như phát hiện được những yếu điểm, lỗ hổng trong đó của mình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Với những kết quả đạt được như trên, Ban Tổ chức Tháng rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp của Trường KHXH&NV có một số kết luận như sau:

1. Ưu điểm

+ Tháng rèn nghề, Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” tạo ra những động lực mạnh mẽ thúc đẩy phong trào thi đua rèn luyện dạy tốt, học tốt cho cả giảng viên lẫn sinh viên. Trường KHXH&NV đã có những hoạt động cụ thể, thiết thực tới phong trào rèn luyện nghề nghiệp, khơi dậy những tiềm năng học tập và sáng tạo của sinh viên.

+ Cán bộ hướng dẫn các đội dự thi đã thực sự quan tâm tới công tác rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp của sinh viên, giúp sinh viên nhận thức đầy đủ, hăng say và yêu nghề hơn.

+ Sinh viên nói chung có ý thức, tâm huyết với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp nên đã tham gia Hội thi với tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, chịu khó học hỏi tìm tòi, đầu tư trí tuệ, thời gian vào các nội dung Hội thi.

+ Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” thực sự là một sân chơi bổ ích, cung cấp nhiều kiến thức chuyên ngành, kiến thức xã hội cho tất cả sinh viên Trường KHXH&NV. Hội thi được đánh giá là thành công trên nhiều mặt, để lại nhiều kinh nghiệm quý báu cho các lần tổ chức sau.

2. Tồn tại

+ Công tác hướng dẫn tự học cho sinh viên còn chưa được quan tâm đúng mức

+ Theo dõi và quán xuyến việc hoạt động của sinh viên ở các phòng chưa tốt

+ Do lịch dạy trùng với lịch dự giờ nên việc bố trí thời gian để dự giờ thao giảng còn có khó khăn.

+ Sinh viên Du lịch đi Tour nhiều nên thời gian tập luyện gấp rút, không có nhiều thời gian tập luyện.

+ Sinh viên ngành Công tác xã hội có lượng ít, chủ yếu là dân tộc thiểu số, có hoàn cảnh khó khăn nên tâm lý còn tự ti, chưa mạnh dạn tham gia các hoạt động tập thể.

+ Cán bộ trong Trường KHXH&NV vẫn còn tâm lý e ngại khi nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm đối với hoạt động dự giờ.

2. Đề xuất

Đề nghị Nhà trường Đại học Vinh tặng giấy khen và phần thưởng cho các đội thi và các sinh viên có thành tích xuất sắc trong các hoạt động thực hiện tháng rèn nghề và Hội thi “Kỹ năng nghề nghiệp sinh viên” có danh sách kèm theo:

2.1. Khoa Luật Kinh tế

TT	Họ và tên	Lớp	Mã số sinh viên
1	Nguyễn Thị Hải Yến	60B Luật Kinh tế	19573801070026
2	Hoàng Thị Mai	60B Luật Kinh tế	19573801070022
3	Trương Công Danh	60B Luật Kinh tế	19573801070014
4	Nguyễn Thị Mi Nơ	60B Luật Kinh tế	19573801070044
5	Lê Xuân Linh	60B Luật Kinh tế	19573801070063
6	Lê Thị Thanh Na	60B Luật Kinh tế	19573801070028
7	Nguyễn Thị Mỹ Duyên	61B Luật Kinh tế	205738010710063
8	Lê Thị Mai	61B Luật Kinh tế	205738010710053
9	Lê Thị Thảo	61B Luật Kinh tế	205738010710054
10	Dương Kim Vương	61B Luật Kinh tế	205738010710019
11	Nguyễn Văn Tuấn	61B Luật Kinh tế	205738010710057
12	Cao Thị Lương	61B Luật Kinh tế	205738010710064
13	Ninh Thị Ngọc Phượng	61B Luật Kinh tế	205738010710026
14	Nguyễn Thị Mỹ Vân	61B Luật Kinh tế	205738010710062
15	Nguyễn Đình Dũng	61B Luật Kinh tế	205738010710028
16	Nguyễn Sỹ Hiếu	61B Luật Kinh tế	205738010710027
17	Nguyễn Thị Như Quỳnh	61B Luật Kinh tế	205738010710021
18	Lê Thị Trà My	61B Luật Kinh tế	205738010710037
19	Nguyễn Thị Thúy Quỳnh	61B Luật Kinh tế	205738010710034
20	Trịnh Thị Lan Anh	62B1 Luật Kinh tế	215738010710040
21	Nguyễn Thị Lại	62B1 Luật Kinh tế	215738010710050
22	Nguyễn Thành Lộc	62B1 Luật Kinh tế	215738010710044
23	Lê Thị Minh Hiền	62B1 Luật Kinh tế	215738010710068
24	Trần Thị Hà Vy	62B1 Luật Kinh tế	215738010710007
25	Nguyễn Thị Trà My	62B1 Luật Kinh tế	215738010710073
26	Vy Thị Cẩm Ly	62B1 Luật Kinh tế	215738010710062
27	Lê Bá Tuấn Anh	62B2 Luật Kinh tế	215738010710031
28	Đậu Huyền Thương	62B2 Luật Kinh tế	215738010710025
29	Nguyễn Thị Kiều Linh	62B2 Luật Kinh tế	215738010710046

30	Nguyễn Quỳnh Trang	62B2 Luật Kinh tế	215738010710043
31	Lê Thị Khánh Huyền	62B2 Luật Kinh tế	215738010710047
32	Nguyễn Thị Lê Na	62B2 Luật Kinh tế	

2.2. Khoa Luật học

TT	HỌ VÀ TÊN	LỚP	MSSV	NGÀNH
1	Nguyễn Trâm Anh	K60 Ngành 2	1755214020210092	Luật học
2	Phạm Xuân Phú	60B2	19573801010007	Luật học
3	Phạm thị như quỳnh	61b1	205738010110070	Luật học
4	Nguyễn Đình Công	60B2		Luật học
5	Đậu Thị Thảo Vân	62B3	215738010110055	Luật học
6	Dương Thị Trâm Anh	61b2	205738010110003	Luật Học
7	Nguyễn Văn Long.	61b1	205738010110085.	Luật Học
8	Phạm Thị Kim Chi	62B2	215738010110020	Luật Học
9	Lưu Đặng Khánh Nhi	62B2	215738010110034	Luật Học
10	Nguyễn Thị Hà Nhi	62B3	215738010110039	Luật Học
11	Nguyễn Thị Ngọc Anh	60B2	19573801010076	Luật Học
12	Vũ Hoàng Phúc	62B1	215738010110088	Luật học
13	Trần Thị Hà Uyên	61B1	205738010110019	Luật học
14	Bùi Sỹ Minh	61B2	205738010110014	Luật học
15	Nguyễn Việt Giáng	60B1	19573801010049	Luật học

2.3. Khoa CTXH&DL

STT	Họ và tên	MSSV	Chi đoàn	SĐT	Ghi chú
1	Nguyễn Văn Quân	19573106300005	60 Du lịch	0393475041	Đội chính
2	Nguyễn Thị Quỳnh Trang	19573106300016	60 Du lịch	0966788856	Đội chính
3	Trần Thị Phương	19573106300043	60 Du lịch	0379041581	Đội chính
4	Đinh Nữ Diễm My	205776010110002	61 CTXH	0395240901	Đội chính
5	Nguyễn Thị Vân Anh	205731063010007	61 Du lịch	0343891346	Đội chính
6	Nguyễn Thị Bích Ngà	19573106300064	60 Du lịch	0326438471	Hỗ trợ
7	Mạc Thị Kiều Trang	19573106300027	60 Du lịch	0854381157	Hỗ trợ
8	Lương Thị Phương thảo	19573106300017	60 Du lịch	0839942628	Hỗ trợ
9	Trần Thị Kiều Trang	19573106300023	60 Du lịch	0372389916	Hỗ trợ
10	Võ Thị Quỳnh Trang	19573106300035	60 Du lịch	0974728317	Hỗ trợ
11	Hồ Thị Thu Hằng	19573106300014	60 Du lịch	0965263736	Hỗ trợ
12	Nguyễn Thị Thu Trang	19573106300057	60 Du lịch	0845025091	Hỗ trợ
13	Lữ Tuấn Linh	19573106300058	60 Du lịch	0799039882	Hỗ trợ
14	Vi Thị Ánh Linh	19573106300012	60 Du lịch	0384945910	Hỗ trợ
15	Vi Văn Thảo	19577601010001	60 CTXH	0366159725	Hỗ trợ
16	Nguyễn Ngọc Mai	19577601010008	60 CTXH	0398437585	Hỗ trợ
17	Hồ Sỹ Đăng Quang	205781010110015	61 Du lịch	0826471186	Hỗ trợ

18	Vũ Duy Trực	205781010110022	61 Du lịch	0843056707	Hỗ trợ
19	Đình Văn Tường	205781010110029	61 Du lịch	0352047166	Hỗ trợ
20	Hoàng Thị Diệu Quyên	215781010110036	62 Du lịch	0364858203	Hỗ trợ
21	Phan Long khánh	215781010110016	62 Du lịch	0964189349	Hỗ trợ
22	Nguyễn Thị Vinh	215781010110013	62 Du lịch	0816382702	Hỗ trợ
23	Nguyễn Thị Quỳnh Trang	215776010110001	62 CTXH	0398012617	Hỗ trợ
24	Nguyễn Vũ Hoài	215781010110022	62 Du lịch	0352890987	Hỗ trợ
25	Lô Thị Thu Hà	215781010110008	62 Du lịch	0363125808	Hỗ trợ
26	Bùi Thị Phương	215781010110034	62 Du lịch	0343363422	Hỗ trợ
27	Nguyễn Quý Dương	215781010110023	62 Du lịch	0376571129	Hỗ trợ
28	Phan Long khánh	215781010110016	62 Du lịch	0964189349	Hỗ trợ
29	Nguyễn Đức Thắng	18573106300051	59 Du lịch	0352353232	Hỗ trợ

2.4 Khoa CT&BC

- Thành viên Đội thi Chính trị học – Quản lý nhà nước

TT	HỌ VÀ TÊN	MSSV	LỚP	ĐỘI THI
1	Vi Văn Sur	19573102050002	60B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước
2	Và Y Cờ	19573102050003	60B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước
3	Hờ Y Tâu	19573102050001	60B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước
4	Nguyễn Thế Trung Đông	205731020510002	61B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước
5	Nguyễn Thị Huyền Trang	205731020510001	61B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước
6	Nguyễn Thị Hà Vinh	215731020510007	62B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước
7	Lô Ái Quốc	215731020510005	62B-QLNN	Chính trị học – Quản lý nhà nước

- Thành viên Đội thi Báo chí

TT	HỌ VÀ TÊN	MSSV	LỚP	ĐỘI THI
1	Đậu Thị Thủy Linh	215732010110027	62B-Báo chí	Báo chí
2	Hoàng Văn Trực	215732010110009	62B-Báo chí	Báo chí
3	Phạm Thị Phương Giang	205732010110003	61B-Báo chí	Báo chí
4	Nguyễn Xuân Minh	19573201010015	60B-Báo chí	Báo chí
5	Nguyễn Thị Thoả	19573201010010	60B-Báo chí	Báo chí
6	Nguyễn Quang Huy	19673201010008	60B-Báo chí	Báo chí
7	Vương Lê Quỳnh Anh	205732010110007	61B-Báo chí	Báo chí
8	Từ Ngọc Thương	19573201010012	60B-Báo chí	Báo chí
9	Nguyễn Đình Võ	205732010110011	61B-Báo chí	Báo chí
10	Hoàng Bảo Trâm	19573201010006	60B-Báo chí	Báo chí
11	Nguyễn Minh Cao	19573201010018	60B-Báo chí	Báo chí

Hoạt động rèn nghề tổ chức vào tháng 5 nên sinh viên năm cuối không có cơ hội tham gia, trong khi sinh viên năm cuối là nhóm sinh viên đã được tích lũy đầy đủ kiến thức và rất mong muốn được rèn luyện kỹ năng.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC



TS. Đinh Ngọc Thắng